

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Sycylińska 140, I piętro...

Przebiegata na „Gazetę Narodową“ wynosi...

W Łwowie za ogłoszenie do domu dopłaca się...

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“...

Aszanci.

Kiedy w dniu 4 października 1900 nowy wspaniały gmach dla polskiego teatru we Lwowie...

Nie minęło sześć lat a czy Polskę ze smutkiem odwrócić się od tego narodowego teatru.

Zawód rozpoczął się dość rycho. Teatr lwowski hołdować zaczął dziwnym bogom...

Lecz przyszła dla narodu polskiego wielka doba dziejowa. Dla największej dzielnicy Polski...

Największy zaś obowiązek ma sztuka i literatura nasza, tem większy, że w epoce...

ujemy w wielkim dziele rozwoju kultury, one są, niby królowe, reprezentantami naszymi w areopagu narodów...

Zawsze też sztuka i literatura, w każdym narodzie, jakby przeczuwała wielkie ewolucje lub katastrofy, a potem była, jak napięta struna...

Tylko jedna instytucja narodowa, teatr lwowski, pozostała w tym wielkim ruchu narodowym...

Teatr lwowski wykluczył się sam od wielkiej roli, jaką na niego włożono. Nie miał do tego prawa tak, jak nie wolno żołnierzowi zejść z posterunku...

Ważny tylko ten ostatni rok, w którym narodziła się sztuka nowych sił i nowych form. Co narodowa scena lwowska apostołowała i czym karmiła społeczeństwo?

Jeżeli już teatr lwowski nie ma nic do powiedzenia społeczeństwu, jeżeli nie ma nic do apostołowania, jeżeli w zbiorowej pracy narodowej nie bierze na siebie żadnej części...

Terror socjalistów.

Międzynarodowa socjalna-demokracja doszła już do punktu, w którym zaczyna się absurd albo rewolucja. Zrozumieli to już własni jej przywódcy...

socjalna-demokracja w rewolucji, albo strawi samą w siebie. W głównem więc ognisku socjalnej demokracji wabanie, w poszczególnych zaś jej armiach...

Socjalna demokracja nie znalazła jednak jeszcze wyjścia z absurdum, do którego doszła, nie ma na razie żadnej „myśli politycznej“.

Partye zachowawcze — wolały przywódcy socjalistów — zlekąją dokonanie tej reformy przez obstrukcję, więc do jej dokonania ich zmusimy.

Strajk do któregoby jednak należeli sami tylko socjaliści, byłby tak nikłym, że w życiu

powiedziałem nawet dostrzeżonymby nie został. Cóżby zniżyło, w obec pracujących milionów, 11.000 strajkujących w całej Galicji...

I terror już się rozpoczyna. Mam nadzieję, że tym razem ani rząd nie zamknie na niego oczu, ani społeczeństwu mu się nie podda.

„Uświadamianie.“

W Królestwie polskiem powstała myśl utworzenia „polskiego Związku włościańskiego“.

W Królestwie jest przeszło milion rodzin mniejszych właścicieli ziemskich: drobnej szlachty i włościan, którzy razem dzierżą 12 1/2 mil. morgów ziemi.

Co tymczasem robił rozmaici zbaczy naszych kół mniej oświeconych i mniej zamożnych, gdy się otwiera możliwość szerszej pracy społecznej?

W miejsce tego wszystkiego kładzie im się w głowę teorie o potrzebie czteropiętnoletniego głosowania, o równouprawieniu kobiet...

zakątku, w atmosferze nawet znać gust wykwintny obu lady. — Któż uczę dzieci? — Idą do szkolki wiejskiej. O ósmej wychodząc do śniadaniu...

Ten rodzaj „uświadamienia“ nie od dziś się prowadzi. Są ludzie, którzy są bardzo dumni z rezultatów tego „uświadamienia“...

Nie tędy droga! do „uświadamienia“. Podnieśmy wykształcenie ogólne i fachowe włościan — kończy warszawskie „Słowo“...

Z Rosji.

Petersburg, 8 czerwca. (Nastroj w Dumie. — Zwłot w sprawie agrarnej. Stanowisko Gorenwina.)

Atmosfera w Dumie staje się coraz bardziej ciężką; nastroj nerwowi wzrasta, a sytuacja ogólna, zamiast wyjaśniać się stopniowo...

Czasz omnipotencji kadetów, to znaczy: zgodnego akklamowania ogólnikowych, wspaniałych haseł, powoli przemieniają. Nastąpił obecnie w Dumie rząd dyalistyczny.

Dość powiedzieć, że sam p. Aładzin, który przeciw wrogom socjalno-robotniczą grupę „Pracy“ sprzął i zorganizował, powoli schodzi z pola i blednie wobec lidera radykalnych włościan...

Z monarszym aplombem konteruje w kularach izby z generalicyj stroimci i frankcyj wódz radykalnych włościan p. Żytkin.

NA GAŁĄZCE

powieść przez PIERRE de COULEVAIN (Ciąg dalszy.) — Otóż, wszyscy ci, których przedstawiano mi, są wstrętni od pierwszego spojrzenia.

Bardzo szczęśliwie. — Chciałabym najprzód, by mój mąż był dżentelmem w całym znaczeniu słowa, żeby był towarzyski, ale nie światowy, otwarty, by umiał zwać trudności.

myśli szlachetne, chęć czynienia dobrze, dopominają się gwałtem o upoważnienie niesienia pomocy bliżnim, odpowiadają im zaś: „jak wyjdziecie za mąż“.

zakątku, w atmosferze nawet znać gust wykwintny obu lady. — Któż uczę dzieci? — Idą do szkolki wiejskiej. O ósmej wychodząc do śniadaniu...

ponierka dzieła. Przykład jej znajdzie nasładowców. Mam czterech chłopaków w Rouziers, wie pani? — dodała Josa, czerwieniąc się lekko.

Największy wybór bielizny białej i kolorowej, Pończochy, Skarpetki, Płótna i stołową bielizną... F.S. BARDASZ





Artur Sewett. 76 Królowa Lear.

Roman. (Ciąg dalszy). Pani Amelung, która ciągle stała, mówiła dalej: — Przymowałam te wszystkie upokorzenia, najpierw dlatego, że mi nie innego nie pozostało, potem dlatego, że pokochałam waszego maledo Freda. On także przynął do mnie i on jeden, po śmierci mojej wiernej towarzyski, pozostał mi pociechą. Dziś... ah, nie mogę dotąd w to uwierzyć...

— Dziewczyna postąpiła wedle mego rozkazu. Krew uderzyła do głowy pani Amelung, chciała mówić, ale uprzedził ją Arno. — Dlaczego wydałaś taki rozkaz? — zapytał żonę i zmarszczył czoło. — Ponieważ bajki, które ma matka opowiada, wzbudzają tak fantazyjną chłopca, iż potem spać nie może, ponieważ są trucizną dla jego przeczułonego umysłu. — Nie o to poszło — odparła pani Amelung. — Dziewczyna powiedziała mi, że ty Konstancjo nie życzyś sobie wogóle mego obcowania z dzieckiem; próbowała zabrać odemnie Freda a także z twojego polecenia. I oto to jest, w co uwierzyć nie mogę i dlatego to chciałam was prosić o wyjaśnienie. Konstancjo, proszę cię, powiedz: nie; powiedz, że dziewczyna przekroczyła twoje zarządzenia; powiedz, żeś nigdy nie myślała dawać jej podobnych wskazówek; powiedz, że w mojej obecności pociągniesz ją do odpowiedzialności. — Bardzo mi przykro — odpowiedziała Konstancja — że tego uczynić nie mogę. Dziewczyna stosowała się we wszystkim do moich zarządzeń. — Zakazujesz, aby dziecko ięgnęło do mnie, do swojej babki, która go w chorobie pielęgni-

wała, która go wydarła śmierci? Pani Amelung powiedziała to drżącym głosem. W głowie jej mąciło się, chwyciła się poręczy krzesła, aby nie upaść. — I dlaczego wydałaś taki rozkaz? — zapytała. — Ponieważ wpływ mamy na Freda, pomimo najlepszej woli mamy, jest szkodliwy. Dziecko, odkąd mama u nas bawi, odstręczyło się w dziwny, nienaturalny sposób odemnie, stało się nawet niegrzeczne wobec mnie, nawet odmawia mi posłuszeństwa. — Prawda, Konstancja skarżyła się na to często — wtrącił Arno. — Przyczna mama — mówiła dalej Konstancja — że tak dalej być nie może i dlatego, chociaż mi to przykro, przy moim zakazie muszę pozostać. — Musisz... przy swoim zakazie... pozostać... Pani Amelung opuściła ręce i ciężkim krokiem powlokła się ku drzwiom. Arno pobiegł za nią. — Gdzie mama idzie? — Ochochodź precz. Daleko stąd. — Dokąd, jeżeli zapytała wolno? — zaśmiała się Konstancja. — Nie wiem.

Arno począł łagodnie przedkładać: — Ależ mam, trzeba być rozsądną. Konstancja tak źle nie myślała. Z jej stanowiska wychodząc, musi się jej słuszność przyznać; Fredi nie jest normalnym dzieckiem i trudno go prowadzić; mama musi to przyznać. Pani Amelung nie słuchała jego słów. Zanim Arno mógł temu przeszkodzić, otworzyła drzwi i wyszła z pokoju. Arno i Konstancja pozostali sami. — Przeciagnęłaś strunę — rzekł Arno zgrzyliwie. — Naturalnie, ty stajesz po stronie twej matki. Mogłam to była przewidzieć. — Żal mi jej. — To nic nie pomoże. Jej duma musi być złamaną i to jest rzecz najważniejsza. Musi być złamaną ta jej wyniosła pycha, która mnie już wówczas w Wehrwalde tak niemile raziła, a której ona dotąd się nie wyżyła. — No, teraz nie sprawia ona już wcale wrażenia dumnej — odpowiedział Arno surowo. — Pójdź za nią. — Chcesz prosić ją o przebaczenie. Rzekniesz mi, że będziesz to mądrzem... Arno jednak nie pozostawał pod wpływem swej żony i z pewnością byłby poszedł za matką,

ale w tej chwili weszła dozorczyni chorych i zaważała go do jednego pacjenta. Czynności w klinice zatrzymały dziś Arna dłużej, niż zwykle i spóźnił się na wieczerzę. Pani Amelung nie była jeszcze przy stole. Posłano po nią służącą, ale ta wróciła z oznajmieniem, że starszej pani nie ma w jej pokoju. Posłano ją do pokoju dziecinnego, ale i tam nie było pani Amelung. Arno poszedł teraz sam, zbudził Freda i pytał go o babkę, lecz dziecko nie umiało nic powiedzieć. Przeszukano cały dom, pani Amelung nie było nigdzie. Wreszcie spostrzegła służąca, że kapelusza i okrycia pani Amelung nie ma na zwykłym miejscu. Arno był ogromnie wzburzony. — Nie pozostaje mi nic innego, jak pójść jej szukać — rzekł. — Gdzie? — zapytała Konstancja. — Na ulicy, w policyi, wszędzie.

(C. d. n.)



Liebiga ekstrakt mięsny oddawna wypróbowany, niezbędny środek pomocniczy dla kuchni. Poprawia natchemniastowo każdą słabą zupę. Potęguje i wzmacnia smak sosów, jarzyn i potraw mięsnych.

DROBNE OGŁOSZENIA po 4 hl. od wyrazu. Bulion świeży, parą gotowany, prsewyborany, po uniżonych cenach...

Miejsce kuracyjne PRIESSNITZTHAL w Moding. założone w r. 1850, urządzone z najmodniejszemu komfortem...

Główne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę z siedzibą we Lwowie, poszukuje bardzo dobrze idącą fabryka wyrobów papierowych i rulonów.

Obiady domowe, smaczne i zdrowe, na świętym maśle. Władność w sklepie Wgo. Czarneckiego...

Para koni powozowych, doskonale dobrane i najładniejsze, 16 miar, młode 4-6 lat, do sprzedania...

Liniment, Capsic Comp. zastąpienie Pain-Expelleru. Przy kapaniu tego wyśmienitego, krole samierającego nacierania...

Szparagi ogrodowe pierwszej jakości, świeżo cjęte, sprzedaje każdego dnia we Lwowie na rynku...

Sprzedaż losów i ich natchemniastowe odkapno na spłaty miesięczne. Losy, które się u mnie sprzedaje, mogą być natchemniast odkapione na niskie spłaty miesięczne...

Jan Jhnatowicz w Krakowie, Lwowie, Przemyślu i w Stanisławowie poleca 245 Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 k. Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor. Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor. Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.

WITOŁD TRANDA elektro - technik - mechanik 544 w Przemyślu, ul. Franciszkańska 7. Światło elektryczne i motory - Gromochrony - Telefony - Dzwonki elektr. - Aparaty fizyczne. Bowersy. Maszyny do szycia i pisania. Towary optyczne.

Wagi wagonowe z nieprzerwaną szyną mostową, na bydło, beczkowe, wszelkiego rodzaju skalowych, de oymalnych i stołowych wag, poleca po najtańszej cenie V. Corveny...

Ulgi w spłatach wedle umowy. Fason Irena. Najnowszy kostym wiosenny: bluzka ozdobiona guzikami, wypustkami i pakiami. Fason Angela. Elegancki wiosenny kostym żakietowy. Zakieci 80 cm. drugi, podszycy kłosem, plecy i przed wolny, ułożony w fałdy (Hohlfałten) odebiony szwami...

Z powodu zwiniecia handlu - przez Wysokie c. k. Władze rządowe dozwolona 225 Zupetna wysprzedaż wszelkich gatunków dywanów, firanek, portyer, ehochników, koców, kap na łózka i stoły, jakoteż dywanów prawdziwych perskich i orientalnych, narzutek i portyer wschodnich (Caramanie) po bajecznie niskich cenach.

Colosseum w Pasażu Hermanów Od 1 Czerwca przedstawienia w ogrodzie, w razie deszczu w odnowionej sali. Program urozmaicony.

Z powodu swięcia handlu sprzedaje po możliwie najniższych cenach: Koldry, koca weliniane, poduszki dywanowe, matrace włosienne i z trawy morskiej, drechliwy, sienniki sprężynowe, łózka żelazne, rowięt przy meble się matrace do przerabiania i pokrycia 427 Spółka tapicerów lwowskich, Jagiellońska 3.

Wielka niespodzianka! ostatnia sposobność 500 sztuk tylko zlr. 1-90. Wspaniały, 96 goda idący segarek Anker wraz z fańcuszkiem, dokładnie idący, z 3-letnią gwarancją, modna jedwabna krawatka męska, 3 chusteczki, pierścionki i zegarek z imit. kamieniami, ogyantka broszka damska (nowość) wspaniała, insenrko, tonletka, portmonetka skórzana, para spinkek do manesetów, 3 spinki do przodu, 8 przedmiotów zabawne, wielka przyjemność dla starych i młodych, album z obrazkami, niklowy ołówek - 80 ważnych przedmiotów do korespondencji i jeszcze 400 sztuk przedmiotów w domu niezbędnych. Wszystko razem wraz z segarkiem, który sam tyle wart, kosztuje zł. 1-90. Wysyłka za zaliczką lub poprzez dalem nadesłaniem należytosci A. GELB. Kraków, export segarków swajarskie 40/10, Pray odbiorze 2 garniturów dodaje się gratis angielską brzytwę. 498

Uczenie, uczęszczające do zakładów naukowych, znajdują najlepsze umieszczenie w Internacie przy ul. Łyczakowskiej 1. 21.

C. k. kolej państwowa. Pociągi lokalne. (Czas środkowo-europejski). Odechodzą z Lwowa: do Brzuchowic (od 6 maja do 23 września w.) 6:05 rano, -28, 3:40 i 6:26 popołudniu (od 6/5 do 23/9 w.) w niedziele i rz. k. święta) 9:00 przed połudn. i 12:40 popołudniu (od 1/6 do 31/8 w.) codziennie) 8:34 wieczór do Rawy ruskiej 11:35 w nocy (każdej niedzieli). do Janowa (od 1/5 do 30/9 w.) codziennie, 9:15 przed południem, (od 13/5 do 9/9 w.) w niedziele i rz. k. święta) 1:35 popołudniu, (od 13/5 do 9/9 codziennie) 3:14 popoł. do Szczercza 10:45 przedpoł. (od 27/5 do 16/9 w.) w niedziele i rz. k. święta). do Lubienia 2:01 popołudniu (od 13/5 do 16/9 w.) w niedziele i rz. k. święta). Przychodzą do Lwowa: z Brzuchowic (od 6 maja do 23 września w.) 7:07 przedpoł., 3:26, 5:30 popołudniu i 8:20 wieczór, (od 6 maja do 23 września w.) w niedziele i rz. k. święta) 10:00 przedpołudniem, 1:46 popołudniu, (od 1 ozerwea do 31 sierpnia w.) codziennie) 9:35 wieczór. z Janowa (od 1/5 do 30/9 w.) codziennie) 1:15 popoł., (od 13/5 do 9/9 w.) codziennie) 9:25 wieczór, (od 13/5 do 9/9 w.) w niedziele i rz. k. święta) 10:10 wieczór. ze Szczercza od 27/5 do 16/9 w.) w niedziele i rz. k. święta o 9:40 wieczór. z Lubienia od 13/5 do 16/9 w.) w niedziele i rz. k. święta o 11:50 wieczór.